
Zápis schůze Výboru SKNIL ČNS ČLS JEP 

Dne 12. 3. 2021, 15:00-16:30  

Místo: on-line schůze MS Teams 

 

Přítomni: Zapletalová, Nytrová, Mareš, Kubala Havrdová, Piťha, Ampapa, Horáková, 

Vachová, Vališ, Štourač, Hradílek 

 

  

1. Volby do předsednictva nového Výboru SKNIL – volby proběhly elektronicky pod 

záštitou a organizací sekretariátu ČNS (p. Veronika Janůrková) a pod dohledem 

volební komise (R. Ampapa, E. Kubala Havrdová, P. Nytrová)  s následujícími 

výsledky pro jednotlivé pozice: 

Předseda Výboru – Prof. MUDr. Jan Mareš, Ph.D., MBA 

Místopředseda – Prim. MUDr. Marta Vachová 

Sekretář – MUDr. Pavel Hradílek, Ph.D. 

 

2. Prezentace předběžných výsledků analýzy dat o onemocnění COVID-19 u 

pacientů s RS/NMOSD v ČR            (D. Horáková)  

Za poslední rok jsou z RS center sbírána data o průběhu onemocnění COVID-19 u 

pacientů s RS/NMOSD (zatím se zapojilo 12 z 15 RS center). První pacient byl 

referován 25. 3. 2020 

K 28.2.2021 byla získána data od 1099 pacientů s RS/NMOSD a současně laboratorně 

prokázanou dg. COVID-19. Z toho v analýze byla použita data od 958 pacientů s RS 

(podmínkou zařazení do analýzy byl známý outcome onemocnění COVID-19) a 13 

pacientů s NMO. V době analýzy tedy onemocnění COVID-19 prodělalo cca 7,5% 

populace pacientů s RS, což je méně než v běžné populaci. Z dosavadních dat 

nevyplývá, že by se průběh onemocnění COVID-19 u pacientů s RS významně lišil od 

běžné populace. Klinické rizikové faktory (vyšší věk, obezita…) pro těžší průběh 



onemocnění COVID-19 byly stejné jako v běžné populaci. RS sama o sobě 

nepředstavuje přídavný rizikový faktor. Zvýšené riziko pro těžší průběh onemocnění 

COVID-19 (RTG/CT prokázaná pneumonie) u pacientů s RS/NMOSD bylo zjištěno 

v případě terapie anti-CD20 protilátkami a u pacientů léčených vysoko dávkovaným 

methylprednisolonem v posledních 2 měsících a také obecně u pacientů s NMOSD. 

Výbor SKNIL však varuje před poddávkováním methyloprednisolonu v léčbě ataky 

RS/NMOSD v případě ataky nemoci z důvodu obavy z případného těžšího průběhu 

onemocnění COVID-19, pokud by jím pacient následně onemocněl. Výbor SKNIL 

jako rizikové doporučuje přednostně očkovat proti onemocnění COVID-19 pacienty 

s NMO a pacienty s RS léčené anti CD20 protilátkami za podmínek uvedených 

v doporučení očkování (web SKNIL ČNS). Sběr i analýza dat nadále probíhají, 

aktuální výsledky je nutno zatím považovat za předběžné. 

3. ReMuS – (D. Horáková) 

Řešeny výstupy týkající se indikátorů kvality požadovaných MZČR, RS centra obdrží 

výstupy včetně pomocné tabulky k vypracování indikátorů kvality, další info na příští 

schůzi (D. Horáková) 

4. Jedličkovy dny  

Po dohodě byl termín vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci odložen na jaro 

2022 – konkrétně 27. 5. – 28. 5. 2022, příprava bude probíhat během letošního roku. 

 

5. Různé:   

1. Čs. Neurologický sjezd v Olomouci – podzim 2021 – zajištění programu bloků 

týkajících se neuroimunologických onemocnění a likvoru – k řešení na příští 

schůzi 

2. Info o možnosti použití monoklonálních protilátek firmy Regeneron 

(casirivimab, imdevimab) u pacientů s RS/NMOSD – byla zaslána členům 

Výboru SKNIL (M. Vachová a P. Nytrová) 

 



6. J. Mareš (nově zvolený předseda Výboru SKNIL) poděkoval odstupujícímu 

předsednictvu za systematickou a obětavou práci, zdůraznil svůj záměr rozšíření 

agendy sekce v intencích její definice tak, aby obsáhla celou šíři současné moderní 

likvorologie a klinické neuroimunologie včetně celého spektra neurologických 

imunitních onemocnění. Současně vyjádřil vizi, aby každý člen výboru měl ve své 

gesci určitou konkrétní agendu, kterou bude rozvíjet. 

 

7. Další schůze –  3. 6. 2021 od 13:00 hodin, zřejmě opět virtuálně cestou MS teams 

  

 

Zapsal: Pavel Hradílek 


